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Anotace:

Tato bakalářská práce popisuje souhrn událostí vedoucích k rozkolu církve mezi

Východem a Západem do roku 1204. Postupně mapuje teologické odcizení Východu a

Západu, ale také problémy mocenskopolitické, národnostní a ideové rozdělení říše. Věnuje

se sporům velkého schizmatu i sporům předcházejícím. Těžištěm této práce je pak popis

dopadů jednotlivých křížových výprav a s nimi spojený vznik nových rytířských řádů a

latinských států na byzantském území. Samostatnou kapitolu tvoří čtvrtá křížová výprava.

Následky dobytí Konstantinopole západními vojsky a vznik Latinského císařství, jehož

výchozí předpoklady byly předem určeny k jeho nezdaru, si římskokatolická církev nese

do dnešních dnů.

Annotation:

This bachelor work describes summary of actions leading to division of Church

between East and West till the year of 1204. I will try slowly to map theology alienation of

East and West but also power and politics problems as well as nation and ideas divisions in

Empire. This bachelor work tries to describe great schism arguments and also previous

arguments. Bachelor work center lies in description of individual Crusaders expedition’s

impacts and to it connected development of new Orders of Knighthoods and Latin states in

Byzantium area. Separate chapter is about Fourth Crusaders expedition. Consequences of

Constantinople capture by West army and formation of Latin Empire, which initial

prerequisite for it were leading to its failure, Roman Catholic Church bears up to these

days.
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Úvod

Tato bakalářská práce „Nástin vztahů mezi Východem a Západem do čtvrté křížové

výpravy“ pojednává o křehkých a proměnlivých vztazích Východu a Západu. O událostech

církevního schizmatu a postupném odcizování v průběhu jednotlivých křížových výprav.

Snaží se být mozaikou událostí vedoucích až k definitivnímu rozkolu církve mezi

Východem a Západem v roce 1204.

Typickým mezníkem bývá udávána vzájemná exkomunikace z roku 1054.

V této práci se snažím poukázat, že spíše než rozdílností dogmatickou byly příčinou

nepochopení a následné exkomunikace nepříznivé politické vlivy a osobní ambice několika

málo aktérů v čele s kardinálem Humbertem, výstižně označovaným za šedou eminenci

papežské kurie. Emancipace papežství a ochromení Byzance zřejmě přivedlo o dvě století

později západní církev k myšlence vytvoření „opětovné“ unie. Papeži dosazují na místa

patriarchů spokojené latinské biskupy, Východ o této době mluví jako o šedesátileté

okupaci (prostý lid prchal, počet obyvatel významně klesal a země byla decentralizovaná).

Důvodem tohoto ochromení byly z velké části první tři křížové výpravy, kterým je

věnovaná druhá kapitola práce. Tyto výpravy přiostřily již tak vypjaté diplomatické vztahy

(mezi vysokým klérem i na úrovni světských panovníků). Východní klérus ani císaři

Západu oprávněně nedůvěřovali. U jednotlivých výprav popisuji důvody vzniku, jejich

průběh a výsledky (resp. následky pro další vztahy s ortodoxií). Součástí práce je také

popis vzniku jednotlivých latinských státečků, které začaly vznikat po první křížové

výpravě na byzantském území, stejně tak rytířských řadů.

Čtvrté křížové výpravě je věnovaná samostatná kapitola. Tyerman ve své knize

Svaté války uvádí, že brutální vyplenění Konstantinopole roku 1204 nebylo v měřítku 13.

století válečným zločinem
1

, všeobecně se však nejčastěji s touto událostí skloňuje

„barbarství“. Východním křesťanům vznikla velká křivda, která trvá do dnešních dnů.

Přední český pravoslavný dogmatik, doc. Milko, vnímá událost takto „Třinácté století je

poznamenáno vyplněním Konstantinopole barbarskými křižáky během čtvrté křížové

výpravy r. 1204. Jde o tragickou událost, která zasadila vztahům mezi východními křesťany

1

Tyerman uvádí, že krvežíznivost křižáků 15. července 1099 v Jeruzalémě byla daleko větší. Srov.

TYERMAN Christopher. Svaté války, dějiny křížových výprav. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2012.

Str. 548.
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zatím nevyléčitelnou ránu. Rozkradení cenností a ostatků svatých Západ jistě obohatilo

…“.
2

Ve čtvrté kapitole se věnuji snaze představitelů římskokatolické církve o urovnání

vztahů zejména v posledních letech.

Hlavními zdroji k napsání této práce byly standardní a dostupné publikace českých

i zahraničních odborníků, kteří se tématy badatelsky zabývali a zápisy očitých, latinských

i arabských, kronikářů. Postupovala jsem deskriptivní metodou. Bibliografické údaje jsou

uvedeny v seznamu pramenů a použité odborné literatury. Z důvodu odlišení východní

a západní církve od zeměpisného označení jsou použita u Východu a Západu velká

písmena.

2
MILKO, Pavel. Úvod do byzantské filosofie. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2009. Str. 191.
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1. Konstantinopol, vývoj vztahů Východu a Západu

1.1. Nástin vztahů před Velkým schizmatem

Byzantion, tato antická, helenistická, osada byla vybudována pravděpodobně

dórskými kolonizátory okolo roku 667 před Kristem. Místo zrodu bylo pečlivě vybráno, a

tak se brzy stává díky své strategické poloze mezi pevninou a černomořskou oblastí, mezi

Evropou a Asií, významným obchodním městem v dané oblasti. Ačkoliv byla ve své

historii několikrát napadena (řecko-perské války, peloponéské války a další), dokázala si

po většinu času udržet nezávislost. Krutý osud čekal tuto osadu až na konci druhého

století, kdy byla z velké části pobořena a zničena řada staveb i městských bran, a to

v průběhu bojů o císařský trůn mezi Piscenniem Nigerem a Septimem Severem. Po

vítězství Septima však byla většina staveb opravena či nově postavena (za jeho vlády byla

zahájena například stavba hipodromu) a město bylo dokonce rozšířeno. Novým

nebezpečím se však staly kmeny Gótů a později další spory vladařů o trůn (mezi nimi také

spor Konstantina s Liciem). Osada Byzantion bývá také někdy nazývána městem Sedmi

pahorků (tato legenda se ale vyskytuje až v 10. století a stvořena byla spíše z důvodu, aby

Nova Roma i v tomto ohledu mohla být přirovnávána ke „starému“ Římu. Protože tím se

osada Byzantion stává – stává se Novým Římem).

Jako jedno z mála měst se může pyšnit několika známými daty - svého založení,

vysvěcení a zejména přesným důvodem, proč si Konstantin Veliký osadu vybral, a sice aby

z ní učinil zprvu jedno ze svých sídelních měst. Později bylo město povýšeno na úroveň

Říma, následně se Konstantinopole stala hlavním městem celé říše.

Konstantin Veliký (Flavius Valerius Constantinus)
3

se narodil v Naissu, ve

východní části říše, 27. února pravděpodobně mezi léty 272 až 285, dětství strávil na území

dnešní Anglie. Císařem se stává v roce 306
4
. Jeho vliv jako panovníka na křesťanství byl

3
Významným pramenem, ze kterého čerpají novodobí monografisté Konstantina, jsou díla jeho současníka a

zároveň biskupa, Eusebia z Kaisareie, který mj. sepsal Život Konstantinův a Chvála Konstantinova.

Jednou z nejvýznamnějších současných monografií o Konstantinu Velikém je práce významného

frankfurtského emeritního profesora dějin starověku Manfreda Clausse. Srov. CLAUSS, Manfred.

Konstantin Veliký: římský císař mezi pohanstvím a křesťanstvím. Praha: Vyšehrad, 2005. 140 s., ISBN 80-

7021-734-0. Či publikace švýcarského historika Burckhardta. Srov. BURCKHARDT, Jacob. Die Zeit

Konstantins des Grossen. Leipzig: Alfred Krone, 2014. 493 s. ISBN 978-80-268-15914. Solidní prací české

historičky Zástěrové je dílo Dějiny Byzance. Srov. ZÁSTĚROVÁ, Bohumila. Dějiny Byzance. Praha:

Academia, 529 s. ISBN 80-200-0454-8.

4
Od roku 306 římským císařem, od roku 324 je vladařem celé říše římské.
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nesmírný. Na podzim roku 312 vyhrál známou bitvu u Milvijského mostu, kdy – dle

legendy – on i celé jeho vojsko viděli na obloze kříž s nápisem Tútó nika (v tomto znamení

zvítězíš). O rok později vydal Edikt milánský
5
, kterým ukončil mučivé pronásledování

křesťanů a zaručil náboženskou svobodu všem obyvatelům říše. V roce 324, po vítězství

nad Liciniem, se Konstantin rozhodl pro zbudování nového sídelního města. Ve hře byly


[…]


ortodoxním vyznáním. Vzájemné bohoslužby navštívilo několik stovek tisíc křesťanů.

O dva roky později Jan Pavel II. navštívil Řecko. Tato návštěva však nebyla přijata

tak pozitivně, jak se očekávalo. Papež se zde setkal s poměrně chladným přivítáním. Na

Svatého otce zde čekaly dokonce protesty a ignorace ze strany čelních představitelů

pravoslavné církve. Po soukromé audienci s hlavou řecké pravoslavné církve,

arcibiskupem Christodulem
174

, se papež veřejně omluvil za hříchy, které byly východu

uštědřeny, zejména pak za vyplnění Konstantinopole. Arcibiskup mu za tato kajícná slova

zatleskal. Oba poté vydali společnou deklaraci, ve které odsuzují projevy násilí a vyslovují

zbožné přání, aby společné křesťanské hodnoty zůstaly zachovány. 4. května 2001 se Jan

Pavel II. podruhé omluvil za Konstantinopoli, tentokrát patriarchovi konstantinopolskému.

V roce 2004 patriarcha Bartoloměj I. přijal pozvání a navštívil Vatikán. Jan

Pavel II. se zde znovu omluvil. Patriarcha tuto omluvu přijal. Téhož roku potom papež

navrátil ostatky svatého Jana Zlatoústého
175

a Řehoře Nazyánského
176

do Istanbulu. A

v srpnu téhož roku vrátil zástupcům ruského patriarchátu kazaňskou ikonu Matky boží.

Bartoloměj I. navštívil sídlo papežského stolce ještě jednou, když se spolu s

dalšími vysokými představiteli Východních církví zúčastnil v roce 2005 pohřbu Jana Pavla

II.
177

Také jezuitský papež František učinil několik kroků k ekumenickému dialogu. V

květnu 2014 navštívil Svatou zemi a při této příležitosti se v Jeruzalémě sešel s

konstantinopolským patriarchou Bartolomějem I. V únoru letošního roku, s Boží

milostí, proběhl soukromý rozhovor v Havaně s patriarchou Moskvy a celé Rusi Kirillem.
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 Teologové řecké či severoamerické pravoslavné církve. Závěr ze zasedání a znění 35 článků dohody na

http://www.vatican.va/roman_curia/pontifical_councils/chrstuni/ch_orthodox_docs/rc_pc_chrstuni_doc_199

30624_lebanon_en.html
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Poté společně podepsali 30 článkové prohlášení. Oba vyjádřili radost a uspokojení se

vzájemného setkání a označili jej za významný ekumenický krok.
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Závěr

Události popsané v této bakalářské práci nám vykreslují několik po sobě jdoucích

událostí, které negativně poznamenaly vztahy křesťanského Východu a Západu a které nás

provázejí staletími až k dnešním dnům. Fotiovo a velké schizma jistě prohloubily vztahy

na diplomatické i teologické úrovni. Krutou ránu však Východu uštědřily až křížové

výpravy, které jsou neodmyslitelnou součástí církevních dějin.

Stejně jako na všechny významné historické události, tak i na křížové výpravy je nutné

nahlížet v kontextu dobových souvislostí, abychom správě pochopili důvody k výpravě.

Prostý lid neváhal pro osvobození Božího hrobu prodat svůj majetek, muži opustili rodinu i

vlast a společně vyrazili plni nadějí vstříc neznámému.

Středověký člověk byl hluboce věřící, nepříliš vzdělaný a často poučovaný církví,

že je hříšníkem. Ve vyhlašovaných poutích tedy lidé viděli jistou spásu a odpuštění hříchů,

zvláště když jim to slibovali samotní papežové.

Již během prvních tří výprav máme záznamy o rabování, drobných krádežích i

znásilňování (to ale k válkám středověku patří). Ovšem dobytí Zadaru a Konstantinopole

bylo bezprecedentní. Založení latinského císařství na území Byzance znamenalo skutečnou

bolestivou a hlubokou ránu. Násilné prosazování latinských prelátů a západní liturgie

způsobil přesun nejvyšších představitelů východní církve do Nikáje. Po křižáky

způsobených požárech, dobývání a drancování to znamenalo další oslabení

Konstantinopole - intelektuální.

Od dob první křížové výpravy začaly vznikat malé samosprávní celky, tzv. latinské

státy. Při nutné obraně a pomoci křesťanským poutníkům se formují z řádů špitálních řády

rytířské, mnohé fungují dodnes.

V konstituci Lumen Gentium se uvádí, že všechny tradice církve jsou si rovny.

Nejvýznamnější představitelé římskokatolické církve se zejména v posledních letech

upřímně snaží o nápravu a několikrát se za nešťastné události veřejně omluvili. Tyto

omluvy byly vždy východními představiteli přijaty a tak na minimálně nejvyšších

oficiálních místech Východu i Západu můžeme mluvit o otevřeném ekumenickém dialogu.

Otázkou zůstává, nakolik byly tyto omluvy přijaty lidem. Můžeme tedy jen doufat, že

východní křesťané budou tak velkorysý a události staré 800 let nám jednoho dne odpustí.
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Summary

The aim of this bachelor thesis is to describe the events resulting in the Great

Schism between the East and West before 13th century. The differences had grown due to

the already tense relations, while the final and severe hit was brought by the crusades,

especially the conquest of the Patriarchate in Constantinople by Christians from the West.

Promotion of the papal authority, emancipation and interests driven by ambition for power

pursued by Rome were much stronger that keeping their sound relations with the East. This

thesis also deals with description of the development of Latin states and knightly orders

(while most of them are still active nowadays), which are addressed in the second chapter

and form an inherent part of crusades.

The year 1204 is analysed within an entire chapter three separately. The chapter

provides a description of political and religious circumstances before the Fourth Crusade.

It is then followed by the conquest of Constantinople and the consequences of this

unprecedented deed still remain today.

The supreme Western leaders have made several apologies recently, making their

way towards an open ecumenical dialogue those several centuries later.