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Jedná se o totálně známé téma. Půjde tedy o to, jak je autorka uchopila po

řemeslné stránce, jak vybírala literaturu a jak látku rozdělila. Hned na začátku je

možné říci, že práce je vypracována se vší pečlivostí a odpovědně. Své dílo

kandidátka rozdělila na tři kapitoly: 1. Vztahy Východu a Zápasu před velkým

schismatem a po něm, 2. Příčiny křížových výprav do třetí výpravy včetně, 3.

Čtvrtá křížová výprava. Jako samostatná kapitola jsou pak podány výsledky 4.

Křížové výpravy (kapitola 4).

Závěr vyznívá optimisticky, kandidátka má za to, že v duchu západního

prohlášení, že všechny tradice jsou si rovny, je možno přistoupit

k ekumenickému dialogu. Dobře si však klade v závěru otázku, zda církevní

prohlášení přijali i prostí věřící v obou tradicích.

Při zpracování tématu vycházela autorka z klasické literatury, pochopitelně ve

výběru. Hlavní díla jsou zastoupena: česká i překladová. Snad chybí starší dílo

Runcimanovo, to je však nahrazeno českým překladem Tyermana.

Pokud jde o obsah, v práci nejsou chyby, nemám výhrady. Nemám žádné

výhrady, ani pokud jde o formální stránku věci. Líbí se mi poznámkový aparát,

neboť neobsahuje pouhé odkazy, ale skutečné vysvětlivky.

Autorka téma zvládla, podstatu problému dobře vysvětlila. S literaturou a

prameny dovede také pracovat.

Závěr: práci navrhuji přijmout jako bakalářskou. Vzhledem k odpovědně a

hezky zpracovanému textu navrhuji, aby výkon kandidátky byl hodnocen

známkou výborně (1).

V Praze, dne 30. května 2016